



## Notat

### Høring af ny Sikker By strategi i Københavns Kommunes ungeråd

#### Resumé

Sikker By har bedt Københavns Kommunes ungeråd om høringssvar på udkast til fire fagprincipper i den nye Sikker By strategi. Høringssvaret er givet mundtligt på et møde d. 16. juni mellem Ungerådet og Sikker By. Ungerådet har efterfølgende godkendt nedenstående referat af mødet, som betragtes som Ungerådets høringssvar.

#### Ungerådets bemærkninger til udkast til fagprincipper i Sikker By strategien

Ungerådet har fået udkast til fire fagprincipper i høring. Overordnet er der enighed om, at retningen og tematikkerne i Sikker By strategien er relevante.

Generelt efterspørger Ungerådet en synlighed af, hvor og hvordan unge inddrages i de konkrete tiltag, som kommer ud af strategien. Hvis det er kriminalitetstruede unge, som er målgruppen for et tiltag, bør man gå i dialog med de unge. Løsningen ligger ofte hos dem, det drejer sig om.

#### Princip om forebyggelse af ekstremisme

Ungerådet er interesseret i, hvilke typer af ekstremisme der er tale om, og bemærker, at det er vigtigt også at være opmærksom på andre typer – fx politisk ekstremisme. De nævner også, at der bør være et særligt fokus på alt det, der sker online. Det er de unges indtryk, at mange – særligt højreradikale – hverves online.

#### Princip om rocker- og bandekriminalitet

Også når det gælder fokus på bandekriminalitet, mener Ungerådet, at der bør være et online-fokus. Bandekriminelle kan vidt og bredt dele billeder af ulovlige ting på sociale medier. Ungerådet påpeger, at exitindsatsen også bør gælde for unge under 18 år. Det er vigtigt, at de helt unge får samme tilbud, så de ikke når at blive for tæt koblet til bandemiljøet. Ungerådet påpeger også, at det er fint, at man gerne vil gøre det "uattraktivt" at være en del af rocker- eller bandemiljøet, men at man skal passe på med at stigmatisere og skabe fjendebilleder. Derfor bakker de i højere grad op om fokuset på sunde og positive fællesskaber som alternativ til rocker- og bandemiljøet.

17-06-2022

Sagsnummer i F2  
2022 - 9859

Dokumentnummer i F2  
1572491

Sagsnummer eDoc  
2022-0200894

Sagsbehandler  
Sigrid Overaa Thygesen

#### Princip om lokalområder med tryghedsudfordringer:

Ungerådet spørger, hvordan det besluttet, hvor der skal være tryghedspartnerskaber. De bemærker, at idéen om lokale samarbejder virker rigtig god. Så hvorfor har vi det ikke alle steder?

Ungerådet nævner, at der særligt sidste sommer var meget fokus på fest og støjgener i byens parker og langs havnen. Ungerådet bemærker, at der også skal være plads til at være ung og feste i København, og at de ikke ser den vinkel repræsenteret i debatten. Fx er der områder, hvor man hverken må høre musik eller spille bold fordi det larmer. Der skal være plads til alle i byen – også de unge. Diskursen, som den er nu, er mere i beboernes (vælgernes) favør end de unges. Ungerådet mener ikke, at bøder og konfiskering af soundboxe er vejen frem.

#### Princip om kriminalitetstruede børn og unge:

Ungerådet mener, at det er rigtig vigtigt med et systematisk samarbejde om børn og unge. Det er især vigtigt at skolen og lærerne inddrages i det samarbejde. I Ungerådet har de fokus på, at børn og unge også påvirkes af andre end deres forældre. Det sker især i skolen. Derfor er det meget vigtigt med det samarbejde mellem forældre og skole.

I forhold til fokus på digital adfærd: Uddannelse i digital adfærd er vigtig, for der kan være mange gråzoner, når det handler om digital adfærd – fx kan billeddeling foregå på mange forskellige måder. I beskrivelsen af fokusområdet om digital adfærd fremgår det, at der både skal være fokus på unge og forældrene. Ungerådet mener, at uddannelse af børn og unge bør være førsteprioritet, og uddannelses af forældre anden prioritet. Uddannelsen af de unge kan fx foregå i skolerne. Det er Ungerådets indtryk, at behovet for uddannelse er forskelligt fra skole til skole – nogle steder oplever flere at få delt eller tilsendt billeder end andre steder. Derfor må det være en lokal behovsvurdering, hvordan uddannelsen i digital adfærd gribes bedst an. Det er vigtigt, at de unge forstår, hvad der er ulovlig, og at der kan være konsekvenser - men det skal ikke skabe utryghed blandt de unge.

#### Princip om tryghed i nattelivet

Ungerådet har ikke set et udkast til princip om tryghed i nattelivet, men nævner, at tryghed i nattelivet er vigtigt at have med i strategien. Særligt minoriteter kan opleve diskrimination i nattelivet, og det skaber utryghed. Minoriteter skal forstås bredt - både som etniske minoriteter og andre minoriteter som fx LTBGQ+. Desuden er belysning et andet vigtigt tiltag for at skabe tryghed i aften- og nattetimerne. Det kan gøre stor forskel. De unge bevæger sig en hel del rundt i byen, når det er mørkt – både til fods og på cykel. Derfor har bedre belysning også tidligere været et emne, som har været drøftet i Ungerådet.

